eventos ou cursos de capacitação que ocorram entre 1º de novembro de 2026 
a 28 de fevereiro de 2027.

4.4 Cada servidor poderá ser contemplado com o pagamento de apenas 1 (uma) inscrição em 
curso ou evento por exercício anual, observados os seguintes limites:

4.4.1 Até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para a participação em eventos;

4.4.2 Até R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para a participação em cursos.

4.4.3 Excepcionalmente, os valores previstos nos itens 4.4.1 e 4.4.2 poderão ser 
ultrapassados, condicionados à análise da justificativa apresentada pelo servidor no 
formulário de inscrição. A concessão dependerá de avaliação da EServ quanto à